
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 38 
27. 9. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Výhodné půjčky pro mladé půjdou do vlády 

Vysoké cíle Erste Bank 
Erste Bank na 
páteční tiskové 
k o n f e r e n c i 
p ř e d s t a v i l a 
nové cíle pro 
rok 2006: zisk 
by měl dosáh-
nout 720 až 

750 mil. eur, což představuje 2,98 – 3,11 eur 
na akcii. Tento cíl je vyšší než očekávání trhu 
(např. Patria Finance 695 mil. eur či 2,88 eur 
na akcii). Ukazatel ROE by měl dosáhnout  
18 procent a poměr náklady/výnosy  
61 procent.  

EB předpokládá, že tyto cíle budou dosaže-
ny především prostřednictvím vysokého výko-
nu dceřiných společností EB v regionu střední 
a východní Evropy, zejména České spořitelny. 

Kurz akcií na tyto informace bezprostředně 
nereagoval a historické maximum zůstává na 
ceně 1070 Kč z 22. září, týden poté, co Leh-
man Brothers zvýšil cílovou cenu o 9,1 % na 
36 eur (tedy téměř 1140 korun). Akcie Erste 
za poslední dva roky investorům vynesly více 
než 100 %. 

Slovensko v rozletu 
Slovenská ekonomika letos podle centrální 

banky poroste o 5,0 až 5,7 %. NBS zvýšila 
odhad růstu hrubého domácího produktu z 
předchozích 4,4 procenta. Inflace zřejmě 
skončí v horní polovině odhadovaného pásma 
5,7 až 7,0 procenta. 

Že bychom nebyli nejhorší? 
Podobně špatně jako Česká republika je na 

tom s veřejnými financemi Maďarsko.  
Tamní centrální banka opět zopakovala své 

varování, že schodek veřejných rozpočtů v 
letošním roce zřejmě dosáhne 5,4 % HDP, 
nejhorší scénář počítá dokonce s 6,3 % HDP. 

Poplatkové prázdniny 
Poštovní spořitelna přichází opět 

s půlročními poplatkovými prázdninami. Noví 
klienti, kteří se pro PS rozhodnou a založí si v 
období od 25. 9. do 31. 10. 2004 jeden z účtů 
této banky, ušetří. Od poplatku totiž není 
oproštěno pouze vedení účtu a zasílání výpisů, 
ale i část provedených transakcí.   

Do fondů přišlo tento týden čtvrt miliardy korun 
Náš fondbyznys se konečně vrátil do kolejí sice jen plíživého, ale přece jen růstu. Do fondů při-

šla čtvrtina miliardy, což dlouhodobě příliš neznamená, ale přece jen je to lepší než nic. Takovým 
tempem by naše investice ve fondech vzrostly za celý letošní rok o pouhých 10 miliard korun, což 
za nedlouho zvládne ISČS Sporoinvest sám.  

Ten ostatně opět nezklamal, když si připsal dalších 174 milionů a zasloužil se o opětovné vítěz-
ství fondů peněžního trhu, které samy celkem spolkly celou čtvrtmiliardu. Se svou troškou 23 mili-
onů do mlýnice tentokrát přispěl i IKS Peněžní trh, ale zajímavější je, jak odlišně se zde orientují 
klienti ČSOB-KBC: koruny české skoro nic, ale do slovenských 44 milionů, do eura a dolarů dal-
ších 22 milionů korun.  

V závěsu za peněžním trhem se ovšem umístilo mužstvo zajištěných fondů, kde k víc než 90 
milionům ČSOB Světového růstu + 1 přidal pěkných 72 milionů korun světový garantovaný Max. 
Tento týden tedy zřejmě zvládl odliv z ostatních fondů rodiny IKS, zejména 43 miliony z IKS 
Dluhopisového. V odkupech jako obvykle vedou dluhopisové fondy, když první místo tentokrát 
vybojoval minus 50 miliony ISČS Spororobond. Ze  smíšených fondů pokračuje tentokrát plynulý 
odliv, například 15 milionů z ČSOB bohatství. Na rozdíl od svého jména totiž v posledních dvou 
letech vynesl ročně jen 0,31 %. Dluhopisové fondy jsou letos bez konkurence fackovací panák. 
Ztratily již téměř 6 miliard korun a o moc lépe ještě nějakou dobu nebude. 

Ministerstvo pro místní rozvoj plánuje spustit 
projekt novomanželských půjček již od 1. led-
na příštího roku. Možnost požádat o výhodný 
úvěr do výše 300 000 korun by měli mít mladí 
lidé do 35 let, a to 
nejen manželé, ale i 
nesezdané páry či 
matky samoživitelky. 
O přesném vymezení 
okruhu žadatelů 
rozhodne vláda, která 
by měla návrh pro-
jednat do šesti týdnů.  

Podmínkou ledno-
vého spuštění ale je, 
že bude stačit pouhá 
novela nařízení vlá-
dy, pokud by si to 
vyžádalo úpravu 
zákona o státním 
fondu rozvoje bydlení, pak by se start projektu 
zhruba o měsíc zpozdil.  

Půjčky by měly mít splatnost až 20 let a měly 
by být úročeny pouze 2 %. Měsíční splátka by 
v takovém případě dosahovala 1500 až 2000 
korun a úvěr by se mohl použít na pořízení jak 
nového, tak i staršího bydlení do pěti let od 

kolaudace, ale i na koupi družstevního bytu. 
Pokud by lidé současně spláceli i jiný úvěr na 
bydlení, pak by se splatnost novomanželských 
půjček odložila až o deset let. Ministerstvo 

navrhne zvýhodnění 
párů s dětmi, kterým 
by stát odpustil  
10 000 korun na kaž-
dé dítě, maximálně 
však 30  tisíc korun.  
Fond bydlení by 
půjčky poskytoval 
přímo ze svých zdro-
jů až do celkové část-
ky 1,5 miliardy ko-
run, což by stačilo jen 
zhruba pro pět tisíc 
žadatelů. Další by 
pak měla poskytovat 
jedna banka vzešlá z 

výběrového řízení, které by stát dotoval úroky 
v rozsahu tří až čtyř procent. Půjčky budou 
jistě velmi atraktivní, v prvním roce minister-
stvo odhaduje zájem na 10 tisíc lidí, odhady 
bank jsou ještě vyšší. Zatím nedořešenými 
otázkami jsou navíc jak vlastní bonita žadatelů, 
tak zprostředkování záruk a zajištění úvěrů. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                       Zdroj: Peníze.cz 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy -0,62 % 1,35 % 0,07 % 2,00 % 15,76 % 
 dluhopisové fondy 0,32 % 0,72 % 1,34 % -0,21 % 0,99 % 
 fondy fondů 0,02 % 0,68 % -1,47 % -2,13 % 3,14 % 
 fondy peněž. trhu 64,33 % 64,44 % 64,75 % 0,84 % 1,60 % 
 smíšené fondy 0,12 % 1,24 % 1,47 % 0,62 % 4,88 % 

Semináře FIO 
Přemýšlíte, jak lépe zhodnotit peníze  
a nevíte, kterým směrem vykročit?  

 

Odborníci z brokerské firmy FIO na konkrétních příkladech 
ukáží, že investovat na kapitálových trzích je možné 

různými způsoby, od velmi bezpečných, které však i při 
jistotě návratnosti vkladu porážejí inflaci až po rizikovější, 
které mohou přinášet nadstandardní výnosy. Předvedou i 

svou internetovou aplikaci e-Broker. 
 

Seminář je zdarma  po registraci na internetu 
seminar@fio.cz nebo na telefonu 234 621 370 a nejbližší 

se uskuteční v Praze 30. září v Hotelu Adria na 
Václavském náměstí 26 od 18:00 hodin.   

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:seminar@fio.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 38/2004 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Vlády zemí Evropské unie musí 
podle MMF zastavit plýtvání  

Rozp oč t ové 
chování vlád 
zemí EU je 
velkým zkla-
máním. Vlády 
v Evropě by 
konečně měly 
potlačit ten-
denci rozha-
zovat peníze v 
dobrých ča-

sech, uvedl Mezinárodní měnový fond v rámci 
pololetní zprávy World Economic Outlook. 
MMF varoval před možnými zhoubnými dů-
sledky pokračování dosavadních praktik. Ty 
by mohly vést k růstu deficitů, což by mělo 
vážné dopady na dlouhodobou solventnost 
států v době, kdy se stále viditelněji rýsují 
značné náklady vznikající stárnutím populace.  

ECB chce držet cenovou stabilitu 
Evropská centrální banka si je vědoma rizik, 

která ohrožují cenovou stabilitu v eurozóně, a 
je připravena jednat, pokud bude nutné udržet 
inflaci pod kontrolou. Uvedl to před výborem 
pro ekonomické a měnové záležitosti Evrop-
ského parlamentu prezident ECB Jean-Claude 
Trichet. Banka se však v nejbližší době nepři-
pojí k americkému Fed, který ukončil období 
levných peněz a začal zvyšovat sazby. Bude 
ale jednat, pokud růst cen rapidně zrychlí.  

Audit: Řecko nemělo přijmout euro  
Řecko se zřejmě 
dostalo v roce 2001 
do elitního klubu 
zemí s jednotnou 
evropskou měnou 
pouze díky účetním 
manipulacím před-
chozí socialistické 
vlády. Atény totiž 
ve všech minulých 
letech soustavně 
překračovaly 3% 

hranici rozpočtového deficitu, která je klíčová 
pro přijetí eura. Vyplývá to z auditu, jehož 
výsledky zveřejnila konzervativní vláda.  

Revize zjistila, že jasně nad 3 % HDP byl 
schodek rozpočtu vždy od roku 2000. Dosa-
vadní údaje přitom nijak nenaznačovaly, že by 
Řecko mělo na rozdíl od vyšší inflace s roz-
počtovým deficitem problém.  

Slovensko s vyšším ratingem?  
Slovensko může v případě pozitivního eko-

nomického vývoje čekat zvýšení ratingu také 
od agentury Standard & Poor's. Společnost tak 
reagovala na úterní zlepšení hodnocení dlou-
hodobých závazků země v zahraniční měně 
agenturou Fitch na stupeň A-, což je o stupeň 
nad ratingem BBB+, který má Slovensko od 
S&P.  

Tempo globalizace bychom měli přibrzdit  
Globalizace přináší i negativa. Měli bychom proto přibrzdit její tempo, řekl jeden z nejvýznam-

nějších ekonomů 20. století a laureát Nobelovy ceny Paul Samuelson. Sympatická mu je evropská 
cesta – evropským zemím se daří přibrzdit globalizaci a vyrovnávat její nerovnoměrnou zátěž. 
Volný obchod ale je podle Samuelsona jednoznačně pozitivní, protekcionismus by zde mohl půso-
bit škody. Země, která se brání dovozu, pak končí v chaosu, jako například Argentina. Kromě 
globalizace má Paul Samuelson také výtky ke stěhování pracovních míst do levnějších zemí. 

Ministerstvo financí zvyšuje odhad hospodářského růstu  
Letošní odhad růstu ekonomiky se zvyšuje na 3,8 % z 3,1 %, informovalo ministerstvo financí. 

Zvýšení odhadu je založeno na vyšším než očekávaném růstu hospodářství v 1. pololetí.  

V letech 2006 a 2007 bude schodek rozpočtu asi 76 a 83 mld. Kč  
V roce 2006 by měl schodek státního rozpočtu činit 76 mld. Kč a o rok později 83 mld. Kč. Počí-

tá s tím rozpočtový výhled, který společně s návrhem státního rozpočtu na příští rok schválila vlá-
da. Schodky rozpočtů by mohlo zvýšit případné plnění státních záruk, řekl ministr financí Bohu-
slav Sobotka. Příští rok má státní pokladně chybět 83,6 mld. Kč, tedy 2,9 % HDP.  

Viceguvernér ČNB: Růst mezd je inflačním rizikem  
Zvýšení mezd státních zaměstnanců v příštím roce, které schválila vláda, je rizikem pro budoucí 

vývoj inflace. Mohlo by totiž rozpoutat vyšší růst mezd v celé ekonomice, tvrdí viceguvernér ČNB 
Luděk Niedermayer. „V případě, že veřejná sféra odstartuje určitý závod o zvyšování mezd, tak se 
může stát, že bude následována také privátní sférou, která vykazuje celkem slušné hospodářské 
výsledky, což by mohlo ovlivnit inflační výhled na příští rok,“ prohlásil.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza změnila složení indexu PX-D   
Pražská burza snížila z osmi na sedm počet akcií, z nichž se počítá index PX-D. Důvodem bylo 

vyřazení Českých radiokomunikací ze systému pro nejlepší emise SPAD. Burza dále zrušila pro 
malý počet obchodovaných titulů výpočet dalšího oborového indexu – elektrotechniky a elektroni-
ky. V indexu PX-D, který je spolu s PX 50 nejsledovanějším barometrem cen akcií na burze, má 
po přepočtu hlavní zastoupení rakouská Erste Bank s podílem 35 %. Z českých firem má ČEZ vliv 
21,8 % a váha Komerční banky a Českého Telecomu činí shodně 16,5 %.   

Metodika pro investiční zprostředkovatele 
Od května je činnost investičních zprostředkovatelů nově upravena zákonem o podnikání na 

kapitálovém trhu. KCP připravila metodický materiál „Investiční zprostředkovatel“, obsahující 
podrobný popis povinností zprostředkovatelů stanovených zákonem a blíže upravených vyhláška-
mi č. 260/2004 Sb. a č. 429/2004 Sb. 

Komise pro cenné papíry: Kodex správy a řízení společností  
Komise pro cenné papíry vydala publikaci s názvem „Kodex správy a řízení společností založe-

ný na Principech OECD“ zejména pro společnosti s kotovanými cennými papíry na regulovaném 
trhu. Kodex 2004 představuje aktualizovanou verzi Kodexu 2001. Jsou do něj zařazeny prvky 
převzaté z „OECD Principles of Corporate Governance“ ve znění jejich poslední novelizace z 
počátku letošního roku. Komise k publikaci připravuje na listopad sérii doprovodných seminářů.  

Na trh vstoupil první český realitní fond CPDP  
Dne 22. září vstoupil na trh realitní fond CEE Property Development Portfolio (CPDP). Fond 

bude zaměřen na ČR a Slovensko, jedním ze zakládajících akcionářů a investorů je Česká spořitel-
na a správcem fondu společnost SG Asset Management ze skupiny Sekyra Group. Fond je konci-
pován jako uzavřený, s kupní silou až 12 mld. Kč a s možností jejího navýšení v dalších letech. 
CPDP zaměří svou činnost na nákup dokončených a pronajatých objektů do portfolia fondu, jakož 
i na investice do výstavby zcela nových objektů s cílem jejich následného prodeje nebo pronájmu.  

ING Property začíná investovat ve střední Evropě  
Nadnárodní realitní fond ING Property Fund Central Europe bude v následujících letech investo-

vat v ČR, Polsku a Maďarsku 400 mil. eur (zhruba 12,5 mld. Kč) do kancelářských a maloobchod-
ních realitních projektů. V ČR již  investoval 100 mil. eur do obchodních center v Liberci a Plzni.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 38/2004 

Bank Austria posílí v Bulharsku  
Rakouská Bank Austria Creditanstalt má 

zájem o převzetí bulharské Hebrosbank. Díky 
akvizici by se mohla stát třetí největší bankou 
v této balkánské zemi. Bank Austria nyní v 
bulharské firmě provádí hloubkovou kontrolu. 

Investoři sázejí, kam se pohne ropa 
Lidi vzrušuje kolí-
savost trhů a nic 
není letos tak vrto-
šivé jako ropa. 
Ropa, která dosáh-
la letos svého ma-
xima 20. srpna, 
sice zlevnila, ale 
mnozí analytici 
nevylučují, že zase 
půjde nahoru. Pod-
le zpravodajského 
serveru BBC je to 

potěšující zpráva pro spekulanty.  
„Zlaté časy“ mohou nastat pro investory, 

kteří se nebudou bát sázet na to, kterým smě-
rem se cena ropy vydá. Do tohoto byznysu se 
zhruba před třemi měsíci ve velkém pustily 
četné investiční banky a také hedgeové fondy. 
Představitelé kartelu OPEC i mnozí analytici 
jsou přesvědčeni, že právě jejich spekulační 
aktivity významně přispěly ke zdražení ropy.  

Aviva přesune část lidí do Asie  
Největší britská pojišťovna Aviva hodlá 

přesunout do konce roku 2007 až 7000 pra-
covních míst z Británie do center s nízkými 
náklady v Asii. Celosvětově pojišťovna za-
městnává téměř 51 tisíc osob, z toho 30 tisíc v 
Británii. Aviva již přesunula do Indie 3700 
převážně administrativních míst. Do roku 
2007 hodlá přesunout do asijské oblasti dal-
ších 3300 míst. V příštím roce se rozhodnutí 
dotkne 950 osob. Většina pracovních míst se 
přesune do Indie, 190 na Srí Lanku.  

Oberbank posílí ve střední Evropě 
Rakouský peněžní ústav Oberbank, který 

ohlásil záměr aktivně působit v ČR, hodlá 
vstoupit také na trhy dalších reformních zemí. 
Zatímco v ČR bude mít banka vlastní poboč-
kovou síť, jinde rozběhne činnost prostřednic-
tvím obchodních míst finanční skupiny Öster-
reichische Volksbanken (ÖVAG), která již v 
středoevropském prostoru podniká. V rámci 
kooperace s ÖV klade Oberbank důraz hlavně 
na Slovensko a Maďarsko. Služby, hlavně v 
oblasti platebního styku a financování projek-
tů, chce poskytovat i těm klientům, kteří se 
rozhodnou rozvíjet aktivity také ve Slovinsku, 
Chorvatsku, Bosně a Hercegovině. 

Citigroup v Japonsku bez licence  
Japonský regulátor finančního trhu nařídil 

místní bankovní divizi amerického finančního 
konglomerátu Citigroup zastavit 29. září na 
rok provoz čtyř poboček a zrušil jim licenci. 
Divize podle úřadu porušily japonský bankov-
ní zákon selháním vnitřní kontroly.  

Stavební spořitelny začnou zprostředkovávat finanční služby  
Tuzemské stavební spořitelny hledají náhradu za ubývající nové klienty a se stavebními úvěry 

začnou zároveň nabízet i další služby jako hypotéky, životní pojištění nebo investice do penzijních 
či podílových fondů. S výjimkou Raiffeisen už na to všechny stavební spořitelny získaly licenci od 
ČNB. Vstup do zprostředkování finančních služeb umožnila stavebním spořitelnám novela zákona 
o stavebním spoření, která platí od letošního roku. „Většinou půjde o služby, které se stavebním 
spořením nějakým způsobem souvisejí,“ řekl Pavel Zúbek z tiskového oddělení ČNB. 

Nová aktivita spořitelen může podle odborníků přispět k zesílení konkurence mezi jednotlivými 
spořitelnami, ale makléři specializovaných nebankovních firem se prý o své klienty obávat nemusí. 
Makléřské firmy budou mít nad spořitelnami nadále výhodu širší nabídky. 

Jako první využila licenci Českomoravská stavební spořitelna. Od minulého týdne prodává pen-
zijní fond svého největšího akcionáře – ČSOB. Další tři stavební spořitelny, které získaly licenci 
ČNB na zprostředkování finančních služeb – Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky, Sta-
vební spořitelna České spořitelny a Wüstenrot – termín spuštění nových služeb neupřesnily. 

Přibývá lidí, kteří neplatí bankám dluhy  
Čím dál víc lidí má problémy se splácením půjček. Jen za první letošní pololetí se objem nesplá-

cených půjček drobným klientům zvýšil o téměř 430 mil. na 8,5 mld. Kč. Banky se rozhodly, že 
nebudou upomínat dlužníky samy a začaly si ve najímat specializované inkasní společnosti.  

Češi dávají přednost fondům před bankami  
Češi v poslední době ukládají více peněz do otevřených podílových fondů, penzijního připojiště-

ní a životních pojistek na úkor vkladů u bank. Lidé často dávají přednost investicím do bezpečných 
fondů peněžního trhu a tzv. zajištěných fondů. Hodně úspor jde do stavebního spoření, jehož obli-
ba by ale měla klesat. Složení úspor českých domácností ovlivňuje vedle tradice zejména výše 
úrokových sazeb, možnost daňových odpočtů a státní podpora. Přestože se Češi začínají pomalu 
přibližovat struktuře spoření v západní Evropě, stále hodně peněz ukládají na méně výnosné běžné 
účty a termínované vklady, v nichž mají uloženo 60 % úspor. Zhruba 30 % aktiv vložili lidé do 
stavebního spoření či zajištěných fondů a zatím jen 10 % úspor připadá na dlouhodobé investice 
typu penzijní připojištění a životní pojištění. 

ČSOB hledá mezi studenty nejoriginálnější nápad na slogan  
Až 200 tisíc Kč za jedinou SMS s nejnápaditějším sloganem nabí-

zí ČSOB v soutěži svým klientům, majitelům ČSOB Studentského 
konta. Autoři druhého a třetího nejoriginálnějšího nápadu dostanou 
od banky po 100 tisících Kč. Úkolem soutěže pro studenty je vy-
myslet co nejzajímavější slogan ilustrující téma „bohatší studentský 
život“. ČSOB tak chce propagovat novou strategii své značky – 
budovanou kolem hesla „Pro bohatší život“. Každý může až do 15. 
října poslat na číslo 903 09 06 SMS zprávu se svým návrhem sloga-
nu. Pokud se zároveň do tohoto termínu stane majitelem účtu ČSOB 
Studentské konto a jeho slogan bude vyhodnocen, vyhrává peněžitou 
částku, jež mu bude připsána na účet. Pro prvních 1500 zájemců o 
ČSOB Studentské konto navíc banka připravila batoh s ledvinkou.  

ING Bank zvyšuje úrokovou sazbu na spořícím účtu ING Konto 
ING Bank N.V. rozhodla o zvýšení úrokové sazby na spořicím účtu ING Konto. Úroková sazba 

je od 22. září  2004 navýšena ze současných 2 % p.a. na 2,1 % p.a. Počet aktivních spořicích účtů 
ING Konto, dříve známého jako Oranžové konto, překročil na konci srpna hranici 21 tisíc.  

V eBance lze spravovat účet v deseti měnách 
eBanka nově nabízí vedení až deseti měn v rámci standardní nabídky Osobního nebo Firemního 

účtu. Nově mohou klienti provádět bezhotovostní transakce v dalších třech měnách, a to v kanad-
ských dolarech (CAD), japonských jenech (JPY) a maďarských forintech (HUF). Dosud mohli 
klienti eBanky pro své hotovostní i bezhotovostní transakce využít sedmi měn: kromě CZK i SKK, 
EUR, USD, GBP, CHF a PLN.  

První mimopražská pobočka BAWAG Bank CZ  
První mimopražská pobočka BAWAG Bank CZ zahájila provoz v Brně na hlavním náměstí Svo-

body a je první z řady poboček plánované obchodní sítě banky. V přízemí pobočky se nacházejí 
pracoviště pro obsluhu klientů, dále je zde samoobslužná zóna přístupná 24 hodin denně, v suteré-
nu jsou klientské schránky. Provozní doba od pondělí do čtvrtka 8.30-16.30, v pátek do 15.30 hod.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 38/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

V žebříčku nejbohatších Američanů 
časopisu Forbes vede Bill Gates  

Žebříček nejbo-
hatších Američa-
nů vede nadále 
zakladatel společ-
nosti Microsoft 
Bill Gates, jehož 
majetek se odha-
d u j e  n a  
48 mld. USD (asi 
1,3 bil. Kč). Na 
druhém místě je 
Warren Buffett, 
který získal jmění 
investicemi na 

akciových trzích a jehož majetek činí asi  
41 mld. USD, píše to nejnovější vydání časo-
pisu Forbes. Časopis také zjistil, že počet 
bohatých Američanů se zvyšuje poměrně 
rychlým tempem a je nejvyšší v historii. V 
USA nyní žije 313 lidí, z nichž každý má více 
než miliardu dolarů. Neplatí tedy vžitá před-
stava, že klub miliardářů je ryze exkluzivní 
záležitost a že se týká jen hrstky lidí.  

Forbes uveřejnil jména 400 nejbohatších 
Američanů. Proti loňskému roku se jejich 
majetek zvýšil asi o 45 mld. USD, hlavně díky 
růstu akciových trhů. Loni bylo v USA 262 
lidí s majetkem vyšším než miliarda dolarů.  

Švýcarsko zvýšilo úrokové sazby  
Švýcarská centrální banka zvedla úrokové 

sazby o čtvrt procentního bodu. Druhé letošní 
zvýšení sazeb z téměř nulových úrovní je 
reakcí banky na mírné oživení ekonomiky.  
Vedení banky zvýšilo cílové rozpětí pro úro-
kové sazby na tříměsíční mezibankovní půjč-
ky na 0,25 až 1,25 %. Střední cílová úroveň je 
nyní 0,75 % proti předchozím 0,50 %.  

Čtvrtletní zisk Morgan Stanley klesl  
Zisk americké investiční banky Morgan 

Stanley se ve třetím finančním čtvrtletí končí-
cím v srpnu propadl o 34 % kvůli poklesu 
příjmů z obchodování.  Čistý zisk se snížil na 
837 mil. USD z 1,27 mld. před rokem. Čisté 
tržby stouply o 3 % na 5,4 mld. USD.  

Stavební spořitelny půjčily víc peněz než loni  
Pět stavebních spořitelen poskytlo za osm měsíců roku 103 477 úvěrů v objemu 23,2 mld. Kč, 

což je téměř o 17 % meziročně více. Po slabším červenci nabraly úvěry v srpnu opět na obrátkách. 
Některé spořitelny dokonce v srpnu hlásí až 100% meziroční růst. Proti loňsku si nejvíc polepšila 
Všeobecná stavební spořitelna KB, které objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 46 %. Nejvíce ale 
půjčila Českomoravská stavební spořitelna, a to 12,3 mld. Kč.  

O Malou podnikatelskou půjčku je zájem 
GE Capital Bank posílila své postavení na trhu úvěrů pro malé a střední podniky. Portfolio po-

skytnutých úvěrů v tomto segmentu přesáhlo k 31. srpnu 13 mld. Kč a meziročně tak vzrostlo  
o 31,21 %. Roli v tomto nárůstu sehrál zvýšený zájem o Malou podnikatelskou půjčku, která pro-
šla na jaře výraznými inovacemi. K 31. srpnu se meziročně zvýšil objem portfolia těchto půjček  
o 34,75 % na 1,625 mld. Kč.  

Bankomatů je za poslední dva roky o třetinu více  
Tuzemské banky za poslední dva roky zvýšily počet bankomatů 
téměř o třetinu na 2775 přístrojů ke konci letošního pololetí. Za-
tímco loni síť bankomatů o desítky rozšiřovaly především velké 
domácí banky, letos se k nim přidaly i menší peněžní ústavy. Vy-
plývá to z ankety mezi bankami a ze statistiky Sdružení pro ban-
kovní karty.  
Více než třetina bankomatů v zemi patří České spořitelně, která 
jich provozuje 1081. Následuje Komerční banka s 539 bankomaty 
a ČSOB, která v říjnu zahájí provoz 500. bankomatu. Počet ban-
komatů výrazně zvýšila i GE Capital Bank, která jich má aktuálně 
340. Rozšiřovat síť bankomatů peněžní ústavy plánují i v příštích 
letech, zejména v obchodních centrech a nákupních zónách měst.  

Za manipulaci s bankomatem si vysloužil šest let za mřížemi 
Šestatřicetiletý rumunský občan Nicolai Birsan půjde na šest let do vězení za to, že se v dubnu 

pokusil manipulovat s bankomatem České spořitelny a padělat platební karty. Navíc byl v ČR ne-
zákonně. Birsan podle verdiktu senátu společně se dvěma dosud neznámými spolupachateli nain-
staloval do bankomatu České spořitelny ve vestibulu stanice metra Dejvická zařízení na čtení pla-
tebních karet, aby si mohl udělat kopie.  

POJIŠŤOVNY  

Náklady pojišťoven na pojistná plnění významně vzrostly 
Náklady na pojistná plnění u pojišťoven sdružených v České asociaci pojišťoven (ČAP) mezi-

ročně vzrostly o více než 4 %. Ještě mnohem zajímavější je ale růst nákladů na vyřizování pojist-
ných událostí. Náklady s tím spojené totiž stouply téměř o čtvrtinu. Nižší náklady na pojistné plně-
ní zaznamenala ČAP v živelních událostech a pojištění plodin a zvířat. Náklady na všechna ostatní 
pojistná plnění meziročně stouply. Nejvíc u životního a důchodového pojištění, následují krádeže a 
havárie motorových vozidel (kromě kolejových). Uvedené údaje jsou součástí výroční zprávy 
ČAP. Z ní vyplývá, že největší podíl na trhu (35,75 %) má tradičně Česká pojišťovna, druhá je 
Kooperativa (18,9 %), dále Allianz, Pojišťovna ČS a ČSOB Pojišťovna.  

Není bez zajímavosti, že pojišťovnám dramaticky roste počet nevyřízených pojistných událostí. 
Zatímco mezi léty 2002 a 2001 to bylo jenom 106,16 %, v roce 2003 ve srovnání s rokem 2002 je 
to v životním pojištění téměř neuvěřitelných 239,39 % (tedy více než dvakrát tolik). Ještě víc je to 
u důchodového pojištění (481,64 %) a pojištění prostředků na výživu dětí (358,93 %). Nabízí se 
otázka, proč se pojišťovat, když pojišťovny začínají být neschopné plynule vyřizovat pojistné udá-
losti. Nebo že by pomohlo zavedení nového produktu: pojištění hladkého vyřizování pojistných 
událostí? 

Ceny pojištění průmyslu a majetku občanů se příliš nezmění  
Ceny pojištění průmyslu a majetku občanů se příští rok zřejmě příliš nezmění, vyplývá z reakcí 

zástupců největších domácích pojišťoven po pravidelném setkání se světovými zajistiteli v Monte 
Carlu. Situace na světovém trhu zajištění se podle nich sice mírně zlepšila, ale nejistotu v minulých 
dnech zasela série hurikánů v Severní Americe.  

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Vše pro profesionály ve finančním poradenství 
 

Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA:  
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

